MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ponte Nova
Gestão de Pessoas

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 619/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS -
CAMPUS PONTE NOVA, Luciano Vilas Boas Espiridião, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195 de 11 de
outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23; no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU
de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº
9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de
29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 619, de 17 de junho de 2025, destinado à seleção de
candidato para atuar como professor visitante, área Língua Portuguesa e Literatura, no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -  Campus Ponte Nova, de acordo com a
seguinte classificação:

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Area de

Atuação/Disciplina

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

1º 5177
Lucimara
de
Andrade

27,00 98,33 125,33 Classificado (a)

2º 5134
Bianca
Magela
Melo Silva

33,00 91,50 124,50 Classificado (a)

3º 5572
Sebastião
Lindoberg
da Silva
Campos

28,00 93,33 121,33 Classificado (a)

4º 5151
Sabrina
de Cássia
Martins

44,50 75,33 119,83 Classificado (a)

5º 4286

Fernanda
Júnia
Aparecida
Teixeira
da
Conceição

29,50 83,83 113,33 Classificado (a)

6º 5307
Arlene
Rosa
Eustáquio

33,00 75,67 108,67 Classificado (a)

Pessoal: Homologação do Resultado Final 54 (2451069)         SEI 23718.000596/2024-42 / pg. 1

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Area de

Atuação/Disciplina

Língua Portuguesa
e Literatura

Língua Portuguesa
e Literatura

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

7º 5434
Péricles
da Cunha
Lopes

15,00 90,50 105,50 Classificado (a)

8º 4099
Dener
Gabriel
Ferrari

19,50 82,33 101,83 Classificado (a)

9º 5176

Cínthia
Maritz dos
Santos
Ferraz
Machado

26,00 71,50 97,50 Classificado (a)

10º 5588

Mariana
Augusta
Pinheiro
Di Salvio
Almeida

20,00 73,00 93,00 Classificado (a)

11º 5544
Edna
Clara
Januário
de Araújo

26,53 66,00 92,53 Classificado (a)

12º 4909

Marcela
Aparecida
Toledo
Milagres
Duarte

20,00 72,33 92,33 Classificado (a)

13º 5496
Marianna
Ribeiro da
Silva

3,00 79,67 82,67 Classificado (a)

- 5188
Eduardo
dos
Santos de
Oliveira

25,53 54,33 79,86 Desclassificado
(a) *

Língua Portuguesa
e Literatura

- 5561
Carmélia
Daniel
dos
Santos

23,78 - - Desclassificado
(a) *

Língua Portuguesa
e Literatura

- 5423
Mariana
Oliveira
Arantes

17,03 - - Desclassificado
(a) *

Língua Portuguesa
e Literatura

- 5166
Joice da
Silva
Moura

5,25 - - Desclassificado
(a) *

Língua Portuguesa
e Literatura

- 5107

Rachel
Fátima
dos
Santos
Nunes

- - - Desclassificado
(a) **

Língua Portuguesa
e Literatura

1º 5177
Lucimara
de
Andrade

27,00 98,33 125,33 Classificado (a)

2º 4286

Fernanda
Júnia
Aparecida
Teixeira
da
Conceição

29,50 83,83 113,33 Classificado (a)

Pessoal: Homologação do Resultado Final 54 (2451069)         SEI 23718.000596/2024-42 / pg. 2

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Area de

Atuação/Disciplina

Não houve candidatos aprovados.

* Item 8.5.7.

** Não atende ao Quadro II: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Vilas Boas Espiridiao, Diretor(a) - Campus
Ponte Nova, em 15/09/2025, às 08:53, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 2451069 e o código CRC 04E84D31.

23718.000596/2024-42 2451069v1

Pessoal: Homologação do Resultado Final 54 (2451069)         SEI 23718.000596/2024-42 / pg. 3

	Pessoal: Homologação do Resultado Final 54 (2451069)